

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 300  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trzytomowa 1 złoty

Zagranicą 8 złotych  
miesięcznie

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poświęconie

1 dot. poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## GŁÓWNE WYGRANE

Loterię Państwową

- 700.000 zł.
- 400.000 ..
- 300.000 ..
- 100.000 ..
- 80.000 ..
- 75.000 ..
- 70.000 ..
- 50.000 ..
- 40.000 ..
- 35.000 ..

ogólna suma wygranych

23,584.000 zł.

Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów:

Czwierc losu zł. 10.—	Pół losu zł. 20.—
Cały los zł. 40.—	

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą

Losy należy zamawiać według poniższego wioru.

Karta zamówień.

**DO BRACI SAFIER**  
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6 F.

Niniejszem zamawiam:

Losów ćwierć po zł. 10.—

Losów półówek po zł. 20.—

Losów całych po zł. 40.—

Należność losów silych nisierzę po

otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączoną.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

## Trąba automobilowa

Kiedy MacDonald stał na czele rządu Anglii, wówczas komuniści angielscy prowadzili systematycznie złośliwą kampanie demagogiczną celem stwarzania trudności rządowi socjalistycznemu.

Ta taktyka podważania nogi, uprawiana pod hasłem „na złość!”, wypływa u komunistów z głębszych przyczyn, z ich zasadniczej postawy względem Europy: Irytuje ich fakt, że masy robotnicze na zachodnich granicach rosyjskiej nie poddały się dyktaturze moskiewskich dyktatorów, lecz pozostały wiernie sztabdaru socjalistycznemu i pod tym sztandarem prowadzą trudną i żmudną, wytrwałą i nieustępliwą walkę o wyzwolenie z jarzma kapitalu. To zaufanie mas proletariatu do socjalistów jest komunistom solą w oku. Stąd ta ich dzika nienawiść ku socjalistom, których radzi by utopił w żywej wodzie lub zesłał na Sybir, gdyby ich mogli dosięgnąć... Tem się tłumaczy zdumiewający fakt, że komuniści całą swą nienawiść skierowali przeciw socjalistom, że gotowi są pomagać burżuazjom, klerykałom, najczarniejszym wstecznikom, najzgroźniejszym wrogom robotników, byleby jakakolwiek szkód wyrządził socjalistom i móc się z niej cieszyć. W rezultacie komuniści „na złość” socjalistom zdradzają klasę robotniczą i jej najszywniejsze interesy.

W Polsce upragnioną okazję do takiej zakłóskiej taktyki dał komunistom wybór tow. Ignacego Daszyńskiego na marszałka Sejmu. Odrazu powiedzieli sobie: „Daszyński jest przewodniczącym — więc róbmy awantury!” I zaczęli w Sejmie hałasować, przynieśli nawet z sobą trąbę automobilową, co wyraźnie dowodzi, że z uplanowanym zgóry zamiarem awanturowania się i przeszkadzania obradom przyszedł do Sejmu. Co ich obchodzi! Wzmożona ob: nie bardziej niż kiedykolwiek potrze-

ba strzeżenia godności parlamentu, oni na to gwizdają (a raczej trącą trąbą automobilową). Im idzie nie o los polskiego przedstawicielstwa ludowego, o interesy i prawa ludu, lecz wyłącznie tylko o te satysfakcje, żeby móc w moskiewskich „związkach” wymyślać PPS i za wykluczenie hałasujących posłów z posiedzenia — Sejmowi nazwać zniczanidzoną PPS „współpracownicą policji polskiej”.

Nie jest to dla nas nowina. Obecni komuniści polscy przed wojną nazywali się „esdekami”. Pamiętamy tych „esdeków”. Jaem zażwiści przepojony był zawsze ich stosunek do polskiego ruchu socjalistycznego. Każdem naszym zwycięstwem martwili się, każda nasza porażka napelniała ich radością. Cieszyli się, ilekroć mogli nam podważyć nogę. Zawsze gotowi byli zaprzęścić każdy interes klasy robotniczej, byleby PPS „na złość” zrobić. Obfite tego dowody znajduje, kto przetrzy dawne roczniki „Przeglądu socjaldemokratycznego”, redagowanego przez szereg lat przez n. Adolfa Warszawskiego, obecnego przewodniczącego klubu posłów komunistycznych.

Ale jak dawniej nigdy wymyślaniem „esdekim” nie dała się PPS sterowyzwać, tak teraz nie da się zastraszyć ich trąbą automobilową — i iść będzie swoją własną drogą, nie kierując się niczem innym, jak tylko względami na potrzeby i interesy ludu pracującego. A panowie komuniści niech sobie hałasują i wymyślają i robią bezsensowne burdy: tem łatwiej pozna się na nich klasa robotnicza i wyrobi sobie należyte zdanie o tych rozbiączkach i szkodnikach.

## Kapelusze męskie

marki „Goepfert”, „Hökele”, „Lion” — Korula — Krakw, polca najtaniej „Au Bon Marche” Kraków, św. Tomazsa 20.

## Pochód drożyzny: koleje i węgiel

P. minister komunikacji inż. Romocki prowadzą z swym resortie dwutrojkową pracę. Na jednym torze jedzie ku komercjalizacji kolei, na drugim ku zwiększeniu rentowności kolei. Pierwsza jazda narazie zakończyła się na słynnym torze: opracowany przez ministerstwo projekt komercjalizacji nie został przez Radę ministrów przyjęty — tem łopiel. Ilekroć biurokraci ministerialni mają temat do smucia przy biurkach nowych planów.

Jazda na drugim torze — ku podwyższeniu dochodów z kolei odbywa się dalej, narazie z przerwą świąteczną. P. minister komunikacji wyznacza się przed dzielnikarzami, że odroczenie zamiaru podwyższenia taryf z dnem 1 kwietnia nie jest identyczne z zamianchem tego zamiaru, gdyż — jak p. minister powiada — podwyżka na kwiecień jest nieaktualna, ale niezawodnie nastąpi w najbliższych miesiącach. Minister podaje nawet rozmiar tej podwyżki, mianowicie o 20%, przy czym nie dotknie ona — kolejek podmieszkich.

W najbliższych miesiącach — to znaczy maj, czerwiec. A więc jazda z podwyżką taryf w parze podwyżką cen towarów spadnie na ludność w locie, kiedy na miesiąc — dwa przed zwiastują drożyzna i bez zewnętrznego podnoży z reszty się wznaję. Naraz już wykazywano, jaki stosunek ma choćby kilkuprocentowa podwyżka kolejowa —

nawet tylko odnośnie do taryf osobowych — na ogólny obrót handlowy. Jest to osomo zjawisko, jakie się obserwuje w związku z podwyżką taryf pocztowo-telegraficznych, naturalnie w spotegowanych rozmiarach.

W jakim celu, dla jakiej racji następuje ta podwyżka? Przecież zapewniamy nas, że koleje jako samodzielne przedsiębiorstwo myślnie nie są deficytowe, ale przeciwnie — dają nadwyżkę do ogólnego skarbku państwa. Na inwestycje są właśnie w toku rokowania o pożyczkę zagraniczną, które rzekomo mają pomyślny przebieg. O poprawie plac w tej mierze, żeby miała wpływ na dochodowość, nie ma słychać. Dlaczego więc podwyższa się taryfy? Czy może dla nasładowstwa tego, co się robi w monopoli tytoniowym i spirytusowym?

Jedna więc podwyżka nas czeka w najbliższej przyszłości, druga już wchodzi w życie. Mianowicie z dnem 16 kwietnia wchodzi w życie dozwolona przez rząd magnatem wagonów podwyżka cen węgla o 10%. „Tyłko” 10% i to w porze, kiedy zużycie węgla na potrzeby domowe się zmniejsza. Tak, ale spójnie węgla przez fabryki nie jest związane z porą roku, z czego prosty wniosek, że ta podwyżka znowid znajdzie odpowiednik w podwyżce cen wyrobów przemysł-

wych. W ten sposób proklamowane przez przewidywanych robotników „zamiarstwo popełnić” i zrealizowanie się na równym poziomie cen artykułów rolniczych z cenami artykułów przemysłowych, zostaje wyprawdzone z równowagi i nastąpi nowy wyścig w kierunku wyrównania, lub przalczą chłop może sprzedać jalka po dotychczasowej cenie, gdy później na koszuie czy skóra na buty podrożeje.

U nas w sprawie melki z drożdżami stojąse się dzisiaj na prawdę wielko. Drożdżane zboża i chleb-ka rząd obiecuje zwałozac z tym wynikiem, że u nas z każdym dnem drożdży. Drożdżane wyrobów przemysłowych podrozjadu i polozuje się takim zarządzeniami, jak podrozjad kolei i węgla, błędny zaś konsument jest bezradny i widzi calką zmniejszającą się porcję swych potrzeb. Pod tym względem sanacja zapewne nie dotrzala.

**Magazyn Nowości dla Panów**  
pod firmą:  
**STANISŁAW BIGOSZ**  
w Krakowie, ulica Karmelicka L. 12  
polece po omac przesyłką  
Bliznie mogła blika i kłosewce, kapelusz, krawaty, parasole, kapti i t. d. z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. 507

## Trocki uciekł czy zamordowany?

Wczorajszy „Il Kurjer Codzienny” domógł z Rygi, że w noc z 29 na 30 marca Trocki przekroczył granicę litewską i został przez żandarmerię ujęty. Leokymował on się z początku paszportem jako Rosenkranz, później jednak przyznał się, że jest Trocki i wraz z żoną i dwoma bolszewickimi towarzyszami wyjechał. Widząc bolszewickie pozwolenia mu zamieszkał w Rydze przy ul. Dopackiej.

Wrecz przechwiana wiadomość przynosi wczorajsza „N. Reforma”. Podaje ona za „New York He-

raldem”, że Trocki w ubiegłym tygodniu pisał oficjalny zamach, w wyniku którego zginął. Morderca ma być jakiś komunistą Ormann, zwolennik Stalina, który zastrzelił Trockiego z okrzykiem: „W Unii sowieckiej niema miejsca dla zdradźców, jakim ty jesteś”. Mimo starań rządu sowieckiego, aby zamach ten został, wiadomym o nim dostała się już w ubiegłą sobotę do Londynu, a w poniedziałek do Paryża. Wszelkie ustawienia dowodzenia się prawdy pozostały dotąd bezskuteczne.

## Czerwony Wiedeń

Na dorocznej konferencji organizacji socjaldemokratycznej Wiednia złożył tow. Sever sprawozdanie o rozwoju partii w ostatnim roku. Liczba członków partii w samym Wiedniu w czasie od 1 stycznia 1927 do 31 marca br. wzrosła o 57 tysięcy, a ogółem wynosi przeszło 400 tysięcy, w tem 264 tysięcy mężczyzn i 137 tysięcy kobiet. W taki sposób zajął się 15 liczb ub. r. „amisyty” i socjalna demokracja — zyskała bowiem od tej daty 20 tysięcy nowych członków.

Na każdym 100 wyborców, głoszących na socjalistów, jest 60 politycznie zorganizowanych; wśród mieszkańców Wiednia w wieku powyżej 20 lat co trzeci jest socjalista. Roboty partyjna prowadzi 17 tysięcy mężów zaufania.

Temu stanowi rzeczy, który niema różnego w

calym świecie, odpowiadał też wymiły pracy organizacyjnej, niemo że władzka członka partii wynosi tylko 50 groszy miesięcznie.

W wyniku tej pracy socjalistki mają większość w zarządzie gminy m. Wiednia, w parlamencie zaś są tylko o kilka mandatów słabsz od wszystkich połączonej partii burżuazyjnych. Wobec wyników ostatnich wyborów sejmowych i gminnych w Salzburgu, Przedarliłi lid. niedalekim jest czas, kiedy socjaliści i w parlamencie zdołają większość.

Wielką rolę w rozwoju partii odgrywa prasa partyjna. Główny organ partycji „Arbeiter Zig.” wychodzi w nakładzie 200 tysięcy egzemplarzy dziennie, zaś popularny dziennik „Das klanc Blatt” bity czterć miliona dziennie.

## Uregulowanie reparacji niemieckich

Od kilku tygodni prasa prężności coraz szersze wiadomości na temat reparacji niemieckich. Raz głosi się, że ma nastąpić ustalenie wysokości reparacji, drugi raz zaprzecza się temu. Ostatnio donosi zwykle dobrze poinformowany paryski „Matin”, że sprawa reparacyjna stanowić będzie uregulowana w ten sposób, że oznacza się na 10 miliardów marek w złocie, które Niemcy zaplaca w ten sposób, że na połowę wydadzą procentowane obligacje zabezpieczone na kolejach swych i na zakładach przemysłowych, druga zaś połowa będą spłacać ze swych rocznych budżetów. W związku z tem — dodaje „Matin” — ma nastąpić uregulowanie i zw. długów międzysojuszniczych, t. j. długów, które Anglia, Francja i inne państwa zaciągnęły w Ameryce podczas wojny.

Skąd teraz wzięła się wogóle dyskusja o reparacjach? Wszedł ją przed kilku tygodniami międzynarodowy agent reparacyjny w Berlinie, Parker Gilbert, w memoriale, wystosowanym do mojarstwa. Agent, omawiając dotychczasowe świadczenia niemieckie i prognozując na przyszłość, przychodzi do przekonania, że stan obecny nie da się utrzymać z dwóch głównych powodów: 1) nie można pozostawić Niemiec w ciągłej niepewności, ile wogóle mają zapłacić, 2) już w obecnym roku przewidziana rata 2 miliardów marek będzie trudna do sfinansowania. W konkluzji agent proponuje, aby interesowane mojarstwa ustaliły wysokość sumy i zapowinny jej zaplacić w formie parok koleowych, hipotecmal i t. d.

Na ten temat toczy się właśnie w prasie parobitki byłyi intencje dyskusji. Przypominam ona przy tej okazji, jakie parobitki sprawa reparacyjna od 1919 roku przechodziła. Z początku mówiono o faktycznej sumie 130 miliardów marek, która jednak na konferencji londyńskiej w 1924 roku — na której ustalono plan Dawesa — uznano za zupełnie nierealną. Plan Dawesa nie ustalił też wysokości sumy, tylko rozciągnął raty w czterech i kwartach tak, że ani Niemcy nie widzieli, ile mają zapłacić, zaś państwa zwycięskie nie widzieli, ile mają otrzymać.

Sytuacja stała się tragiczna z chwila, gdy Parker Gilbert przyszedł do wniosku, że na niepewność oddziaływa że na finanse niemieckie, wskutek czego może się zdarzyć, że raty z planu Dawesa nie będą mogły być dotrzymane. Z drugiej

strony państwa zwycięskie były w coraz większym kłopotcie, co robili z masą dotarczanymi im przez Niemcy towarów, która ciążyła na ich własnej wytwórczości. Do tego przyłączył się nacisk ze strony Ameryki, domagający się zwrotu kapitału i procentów w łącznej sumie osnamiśmiej 8 miliardów dolarów, co do których tylko z Austrią i Włochami nastąpiło porozumienie co do spłat rozłożonych na pół wieku i dłużej.

Z tych trudności wyłania się właśnie kombinacja, aby sprawa reparacji spragnąć ze sprawa długów międzysojuszniczych. Wyobrażaj sobie to połączenie w tej formie, że Ameryka na pokrycie swych wierzytelności otrzyma obligacje niemieckie, — wskutek czego państwa dłużne będą zwolnione od zapłaty swych zobowiązań. Wspominę się jednak, czy plan ten da się urzeczywistnić. Jak dotychczas, najbliżsi spracziwiciu ma się Francja, która woli jakaś żółtokończie corocznie od Niemiec otrzymać, o swyci zaś zobowiązaniach wobec Ameryki narzecie nie myśli.

## Z dnia

### BREDNIE „GŁOSU NARODU”

„Głos Narodu” posiada rubrykę „Rzeczy ciekawe”. W rubryce tej w numerze z 5 bm. informuje on w artykule, zatytułowanym: „Historia i osobowości parlamentów”, że „za czasów Austrii w jej podobnym do wieży Babeli parlamencie, mówiono tylko czterema językami: niemieckim, węgierskim (t), włoskim i tureckim” (!).

Wg to brednie, stojące poniżej tekstu, co w potocznej mowie polskiej określamy nazwą — austriackie gadanie.

Buffaloki „Dziennik Dla Wszystkich” pisze w związku z obchodem 40-cielca prasy oświatowej P. A. Paryskiego, wydawcy wychodzącego w Toledo czasopisma „Ameryka — Echo”:

„Ameryka — Echo” stwierdza, że duchowieństwo wyklinało je z ambony, odmawiało rozgrzeszenia i sakramentów jego czytelnikom, bo-końkowało kupców, którzy w nim piśmie zamieszczali ogłoszenia. Inni skłaniali jednak byłych właścicieli „Ameryka — Echo” — tem piśmie starając się poczynić, wysyłali bezpłatnie reklamę od swoich przedsiębiorstw i tem lepiej rozwijało się finansowo.

Dodaj, jak podaje „Ameryka — Echo” — że kiedy tego piśmie, zabudowało, bezsensu, użyczenia burrowe, przedstawiła wartość około miliona dolarów.

Oczywiście, oprócz prasy posiadającej do dyspozycji pewne zasoby pieniężne i — umysłowe, pozwalające na stałe i długotrwałe prowadzenie — są i piśmie polsko-amerykańskie, redagowane strażnym językiem i zajmujące się drobnymi plotkami, zwłaszcza o ile one schlebnią temu czy owemu czytelnikowi.

„Gwiżdż Zachodu” podaje nawet takie wieści, że: „Edward Podrasz i Anton Toczak z Platte Centre — powoli odziedziczyli przeszły tydzień” (co zapewne oznacza, że w przedszym tygodniu składali wstępy).

W „Nowinach Minessockich” podano w nekrologu wice-przewesa firmę pogrzebowe, napisanym w tonie podniosłym, że: „Gdy przyszył do domu, gdzie śmierć zabrala brzościwie człowieka rodzimę, jego przybycie było, iako promień słoneczny”.

Wielkiezi chyba pochwały dla przedstawiciela zakładu pogrzebowego niesposób wynaleźć. Paradiwie brzmiały niektóre odczucia:

Switt i Kompania w owolici realnizacji kupuje tysiące bydła, co tydzień sprzedawca je na miasto i bierze przedmiotem — w tym prowadzenie — są i wybrón rozmatności, która kupuje zwierzy.

Opowiędzie miasa będzie też interesująca. Coś o tem, także o wielu innych szczegółów interesu rzecza, są opwiadane w powiem Switt i Kompania Kłuzki Rocznik na 1928 r.

**NA ŚWIĘTA** kup kapelusze naj-  
lepszaj marki „**S**”  
**„SWOPKON”**  
Do uzbicia w firmo 3/8  
S. Windisch (Balabuszynska), Szewska 10.

# Z rochu socjalistycznego

KONFERENCJA PPS POWIATU  
KRAKOWSKIEGO

W niedzielę 1 kwietnia odbyła się w Domu Robotniczym w Krakowie konferencja powiatowa krakowskiego, na którą przybyło około 200 delegatów z najbliższych nawet gmin powiatu. Konferencja zaczęła się o godzinie 8. Referat polityczny wygłosił tow. poci Bohrowski. Sprawy organizacyjne referował tow. Kielesiewicz. Mazur. Rusinek. Socha i Michalec. Pomocem przyjęło jednomyślnie rezolucje, o treści następującej: 1) Zgromadzenie delegacji gmin powiatu krakowskiego przesyłają długocześnie posłowi ziemi krakowskiej tow. Ignacemu Daszyńskiemu — wierzchni nadzorca i okazji wyborów do stanuwisko marszałka Sejmu; 2) postawiająca stworzyć silną organizację wiejską PPS dla skutecznej obrony ludu pracującego i rozpuszczanie wśród chłopów pismo „Pravo Ludu”; 3) na dowód gotowości do walki wspólnie z proletariatem miasta o lepszą przyszłość postawiająca obchodzić urodziny święta I. Maja.

## SANOK ROBOTNICZY W HODZIE TOW. LIMAŃSKIEMU I DASZYŃSKIEMU

W tych dniach odbyło się w Sanoku, w kinie „Ulecha”, zgromadzenie miejscowych robotników. Referował tow. Dederko, przewodniczący tow. Szczudlik. Po referacie zgromadzenie przyjęło jednomyślnie rezolucję wyrażającą natężenie klubu w sejmowym PPS, oraz wyraziło hołd tow. Bolesławowi Limańskiemu i Ignacemu Daszyńskiemu. Znaczący należy, że miejscowi rozbiłszy z t. zw. „lewicy PPS” w ogóle nie ośmielili się zabrać głosu.

# Wadomości polityczne

## POWRÓT MINISTRA ZALESKIEGO

We wtorek o godzinie 8.45 wieczorem powrócił z Krowczy minister A. Zaleski w towarzyszeniu członków delegacji Tarnowskiego i Żmudzkiego. Na dworcę powitani ministą małżonka, siostra niemiecki Raucher i rumuński Davila, przedstawiciele komisji dyplomatycznej, szef protokołu Przedsiębiorstwa, komisarz radu Jaroszewski, wyżsi urzędnicy min. spraw zagr., pułkownik Beck i Kamiński z gabinetu ministra spraw wojskowych oraz liczni przedstawiciele władz.

## HERIOT O WYBORACH WE FRANCJI

„Petit Journal” zamieszcza wywiad z ministrem Heriotem, który oświadczył, iż nie będzie prowadził wcale kampanii wyborczej za swą kandydaturą, gdyż pozostawia to swym przyjacielom. Następnie minister wyraził pogląd, iż w nowej Izbie znajdzie się wielu radykalów, hołd to jednak ludzkie o różnych odcieniach przekonań politycznych.

# Jak Wilhelm II uciekł do Holandji

Podpułkownik niemiecki Nieman ogłasza opis zaist. jakie rozegrały się 9 listopada 1918 w głównej kwatrze Wilhelma, zakończono jego ucieczką do Holandji.

Wczesnym rankiem 9 listopada byłem u generała Groenera (ten Groener był następcą Ludendorfa jako główny kwatrynrz i zastępcą Hindenburga), General był małomówny; zamknięty w sobie. Potwierdzał on, że wyzwanie wojska jest silnie związane z wielkim rozszerzeniem się rochu rewolucyjnego nad Renem. Także na froncie widział silny ruch rewolucyjny.

— Czy cesarz wie o zastrzeżeniu się sytuacji? pyta Nieman generała.

— Oczekujemy w najbliższych godzinach wyjaśnienia się sytuacji. Do Spa (gdzie była główna kwatry) przybyło mnóstwo oficerów z frontu — by zdjąć z nich wszelkie odpowiedzialności przed wojną. Wynik rozmów z nimi zostaje cesarzowi podany do wiadomości.

Na skursz telefonicznego wezwania Nieman udal się do willi „Pralineuse”, w której mieszkał cesarz, który właśnie zabierał się do wyjścia na zwykły ramny spacer. Twarz jego była poważna, nie miał jednak bycia na nim nerwowego wzburzenia. Cesarz kierując rozmowę nie powiększał się nie potobolskiemu, który z Austrii zaczyna zalewać Niemcy. Niema żadnego sensu, aby wobec tego strasz-

tycznych. Powstanie wówczas kwestia, czy partia zdoła zachować jedność.

## B. PREZYDENT REICHSSTAGU TOW. LOEBE O WYBORACH W NIEMCZECH

„Tribuna” w Pradze zamieszcza wywiad z byłym prezesem Reichstagu tow. Loebem, który wyraził się parady innymi, że i „lata, która” przedchodzą obecną parlamentaryzm, jest fałszywym nazwywaniem na kryzys parlamentaryzmu, ponieważ jest to jedynie rozród nowych form. Na pytanie, jaki rezultat przyniosła wybory do Reichstagu, oświadczył Loeb, że z wyborów tych wejdzie do parlamentu Rzeszy ogromna większość, stojąca za polityką pokoju. Wybory przyniosła zwycięstwo stronnictwom, które wspierały zagraniczną politykę ministra Stressemanna i w ten sposób nadała również kierunek przyszłej niemieckiej polityce w ważnych kwestiach międzynarodowych. W sprawie celów i znaczenia Unii międzynarod parlamentarnej oświadczył Loeb, że Unia ta jest niezwykle ważnym dopełnieniem Ligi narodów. Przygotowanie na gruncie do rozstrzygnięcia całego szeregu drażliwych kwestyj w Lidze narodów.

## DYSKUSJA FRANCUSKO - AMERYKAŃSKA

Kellog i Claudel odbyli konferencje, dotycząca projektu stawiającego woje pa. prawem. Nie oczekują jednak przedniego powzięcia jakichkolwiek decyzji w tym kierunku. Uważają, że obecne poglądy obu rządów są zgodne, pozostało więc przelać do Paryża projekt traktatu z zastrzeżeniami, przy których obstate Briand. Co do Stanów Zjednoczonych nie będą one czyniły żadnych zastrzeżeń.

## ZNIENIE RELIGII PAŃSTWOWEJ W TURCJI

Wniosek, podpisany przez 109 posłów, domaga się od Izby zniżenia w statucie organicznym artykułu, głoszącego, iż „religia turecka jest muzulmańska” oraz paragrafu, upoważniającego Izbę do wykonania postanowień religijnych. Po wprowadzeniu tej zmiany odpowiednie ustawy tureckie przybiorą charakter całkowicie świecki, na wzór instytucji republikańskich.

# Program prac TUR w Krakowie Wiosenne wycieczki

Towarzysze! Towarzyszek!

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie urządza na wiosnę szereg wycieczek naukowych i towarzyskich, aby dać poznać Wam robotnicy kulturalną stronę naszego miasta i okolicy. Pamiętacie więc i łączcie się w szereżach tych, którzy pod wodzą TUR będą korzystał z wycieczek wiosennych. Również zwracamy się do wszystkich Związków zawodowych, aby popierali działalność TUR w tym kierunku.

Program wycieczek połączonych z odczytami jest następujący: KWIECIEŃ

Czwartek 12: „Dzieje Wawelu”, odczyt prez. tow. Krowczyca (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 15: Zwiedzanie Wawelu (godz. 10 rano).

Czwartek 19: „Museum Narodowe”, odczyt red. tow. Emilia Haeckera (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 22: Zwiedzanie Muzeum Narodowego (godz. 10 rano).

Czwartek 26: „Jak się tworzy gazety”, odczyt red. tow. Wóhnota, połączony z zwiedzaniem drukarni i redakcji „Naprzodu”.

### MAJ

Wtorek 1: Uroczysta Akademia w teatrze. Niedziela 6: Kamienie średniowiecznego Starego Krakowa — wycieczka pod przewodnictwem tow. Malisz.

Czwartek 10: Dzieje Kopca Kościuski, odczyt prez. tow. Krowczyca (w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5).

Niedziela 13: Wycieczka na Kopiec Kościuski (o godz. 10 rano).

Czwartek 17 (świeci!): Wycieczka parowcem do Tyńca z Orkiestra Robotnicza (godz. 2 popoł.) (w razie niepogody w niedzielę 20).

Czwartek 24: Zwiedzanie gazowni miejskiej (godz. 7 wieczór).

### CZERWIEC

Niedziela 3: Chalodniowa wycieczka do Niepolomice — parowem. Wycieczkę weźmie udział: Orkiestra Robotnicza i Chór „Lutni”. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w niedzielę następną.

Czwartek 14: Zwiedzanie elektrowni (o godz. 7 wieczór).

Niedziela 17: Zwiedzanie Parku Ludowego na Woli (Las Wojski). Wyjazd autobusami.

Niedziela 24: Wycieczka pieszka do Groty Twardowskiego. Udział Orkiestry Robotniczej.

W dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca: Uroczystości związane z żądaniem młodzieży robotniczej. Przybędzie młodzież socjalistyczna nie tylko z Polski, ale także z Czechosłowacji, Niemiec, Węgier, Finlandii itd. Zjazd urzędza „Lesia i TUR”.

We wszystkich sprawach związanych z ogłoszonym programem należy się już zwracać do sekretarza TUR tow. W. Wóhnota, redakcja „Naprzodu” codziennie od 6 wieczór.

# Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

dzie nie do ujęcia, są jednak w niem oddziały, na których można polegać.

Gen. Groener odparł ten argument. Wojsko jest w całości tak niepewne, że hasło walki wewnętrznej wywoła rozlew krwi wśród wojska samego.

Cesarz odpowiada: — Nie, fakty walki nie chce. Do czterech latich wojny nie może przykbyć do walki wszystkich przeciw wszystkim. Trzeba zawrzeć zawieszenie broni poczem sam odprawia wojsko do ojczyzny.

Groener odpowiada: — Pod rozkazami swych generałów wojsko wróci w spokoju i porządku do ojczyzny, ale nie pod dowództwem cesarza.

Oczy cesarza zabyłszy wściekłością. Podniósł się z krzesła, wyprostował się i zrobił krzyk w kierunku Groenera, mówiąc ostrym a drzącym głosem:

— Ekskelsjenciu, żądam od pana tego oświadczenia na piśmie. Czarno na białem cięś mnie doniesienie wszystkich komendujących generałów, że wojsko już nie jest po stronie swego najwyższego wodza. Czy wojsko nie złożyło mi przysięgę na wierność?

— W obecnym położeniu jest to fikcja, odpowiada Groener.

Hindenburg próbuje obu uspokoić. Wedle otrzymanych przez siebie doniesień z frontu ani on ani Groener nie mogą wzięć odpowiedzialności za wojsko.

— A więc i to jest iluzja, chimera? — zapytuje cesarz drzącym głosem.

Cesarz wychodzi do parku. Tam stoją grupy oficerów, szepczą między sobą, kiwają głowami — mało nadziei. (Dokończenie nastąpi).









# Ze sportu

**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU POLSKICH ZWIĄZKÓW SPORTOWYCH W WARSZAWIE**, odbyte z końcem ubiegłego miesiąca, wybrało Zarząd, który w 1/3 części składa się z samych kobiet. Rzecz charakterystyczna, że z osób cywilnych powołano zaledwie trzech mało znanych i mało wartościowych sportowców. Pominięto cały szereg uzdolnionych o szerokich kwalifikacjach cywilnych sportowców na rzecz officerów, bardzo zresztą słabych jednostek, lecz niekoniernie pod względem znajomości sportu i jego organizacji najwybitniejszych. Zignorowano całkowicie przedstawicieli sportu robotniczego, którzy w tym czasie — gdy idzie o jego masowość i czystość zasad — zapewne mają tyle do powiedzenia, co panowie Nogaj, Christelbauer lub najdzielniejsi nawet panowie officerzy. No, ale trudno, żyjemy w okresie, gdzie także sport i wychowanie fizyczne muszą ulegać wpływom militarystycznym ze skądą dla samej idei sportu, która winna być wolną od przymusu i koszarowych tradycji. Jeżeli więc do sportu począwszy od zarządków nie należądziano pierwsiemu militarystom w rozmaitej jego postaci, to odpowiedzialnie władze robotniczego sportu nie mogą ograniczyć swojej ingerencji do samego stwierdzenia tego faktu. Trzeba, postawiwszy diagnozę zabójczą choroby — zastosować zwolna takie lekarstwa, któreby przynajmniej sport robotniczy uchroniły od jej zębnych skutków. Sport robotniczy musi być zdrowy, musi się opierać na laskach współzawodnictwa wszystkich z wszystkimi, a przedewszystkiem mieć misję silną podstawy demokracji. Plenarne zebranie Związków Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych, które się odbyło tego samego dnia w Warszawie, co Walne Zgromadzenie ZZ zastanawiało się zruntownie nad obecną sytuacją w sporcie i powołało szereg uchwał w szczególności w odniesieniu do Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego. Dyskusja, w której zebrałi głos przedstawiciele wszystkich okręgów, a przedewszystkiem to: poseł Pułak, poseł Jaworowski, Michałowicz i Siatler wyrażała, że robotniczy sport zaczyna wracać na tory silne, sprzyjające ogólny wzmożeniu ruchu proletariackiego.

**WAKAZ BRANIA UZIAŁI W SPARTAKJADZII.** Robotnicza Międzynarodówka sportowa

wydła robotniczym związkom sportowym państw należących do Międzynarodówki zakaz brania udziału w Spartakiadzie sportowej, która się odbędzie w bieżącym roku w Pradze. Zakaz ten, odnoszący się oczywiście także do Robotniczego Związku Sportowego w Polsce, podkopywany jest przepisem statutu Międzynarodówki iucernestkiej, który zabrania przyjęcia i współpracy z komunistycznymi związkami sportowymi.

**TURNIEJ PIŁKARSKI KRAKOWSKIEGO ROBOTNICZEGO KOMITETU SPORTOWEGO** odbył się 8 i 9 kwietnia na boisku RKS „Leśni” o nagrodę RSKO. Złotoszania należą do łow. Kotarby, Dunaiewskiego 5, III p. w godzinach wieczornych.

**KS „JURTERNA” W KRAKOWIE** zawiadoma, że roboty około uruchomienia 6 kortów tenisowych są na ukończeniu. Wiosenny sezon tenisowy został otwarty z dniem 4 kwietnia. Zgłoszenia na członków sekcji tenisowej przyjmuje tylko piśmie sekretariatu KS „Jurterna”, ul. Florjańska 23, I p. W sprawie użyczenia kortów w abonamencie miesięcznym iakotki i godzinowo przyjmuje się zgłoszenia i udziela informacji na boisku.

**„HERTHA” (WIEDEN) — „CRACOVIA”** — W dniach świąt, tj. w niedziele i w poniedziałek zjechała do Krakowa słynna drużyna „Hertha” z Wiednia celem rozegrania zawodów z Cracovią. Zespół Herthy składa się z pierwszorzędnych zawodników, którzy niejednokrotnie bronili barw Austrii, Cracowie zjechał zatem poważnie zadanie bronienia z honorami barw Krakowa i Polski. Bilety w przedsprzedaży w firmach Leitner, Rynek gł. 38, Hornikowski, ul. Florjańska 33 oraz Herzog, ul. Grodzka 42 po cenach zwykłych.

**VASAS—WISLA.** Zawody Wisły ze słynną drużyną węgierską odbędą się w obydwu dni świąteczne na boisku Wisły.

## SKŁADKI

**CELEM ZŁOŻENIA PEWNEJ SUMY NA ODNOWIENIE DOMU ROBOTNICZEGO W WIELICZCE** rozpoczynamy łańcuch składek przez złożenie po 5 zł. (pięć) i wezwanie towarzyszy do złożenia nie mniejszej kwoty: T. J. Bubika, Tatarzka Klenska, Jagła Klenska, Okońskiego Jana, Argenta Władysława, Golezka, Szymańskiego, Gize L., Kucharza Władysława, Grzywacza J.,

Kowalczyka Zygmunta, Jedyńska J., Matlika Michała, Zelazka Karola, Guzika J., row. Bajorkowa, P. Kobiówna, H. Kowalczykówna, M. Jedykówna, J. Klimczyka i Czaporra M. (wyżej wymienieni są z Wieliczki) i Gaska Józefa ze Stanisławowa.

Gazek Leon, Sian, Borowiec.

## HUMOR I SATYRA

### HUMOR AMERYKAŃSKI

W jednym z należądzonych hoteli amerykańskich umieścił gospodarz na korytarzach, w pokojach, w garderobach itd. następujący napis: „Do moich gości. Jeżeli masz pan zwyczaj piąć u siebie w domu na podłogę i dywan, to proszę i u mnie, gdyż życzeniem mojem jest, aby moi goście czuli się u mnie jak w domu”.

W Klondyke (Alaska) w hotelu w miejscowości Leadville wisi w „sall balowej” taki napis: „Upraszam się gości, aby nie strzelali do pianisty. Robi on, co może, aby muzyka swa zabawił gości”.

W innym hotelu jest znova taki „porządek domowy”. „Właściciel zawiadamia gości, że nie przyjmie żadnej odpowiedzialności za ich bezpieczeństwo osobiste, za ich życie i za ich koneszność. Upraszam się gości, aby przy strzelaniu w sali restauracyjnej zachowali pewną ostrożność, gdyż kula mogłaby przypadkiem trafić kogóż, kto w „dyskusji” nie brał udziału. Koszta porzebowe policza się osobno. Goście mogą też u mnie zawrzeć ubezpieczenie na życie. Co roboty odbywa się w hotelu bal. Wstęp na hosiaka zabroniony”.

Na cmentarzu w Ohio na nagrobku A. Nokesa znajduje się taki napis: „Tu leży pochowany A. Nokes, założyciel fabryki konserw. Konserwy jego wyrobu są najlepsze w świecie. Kto je raz kupi, będzie je kupował przez całe życie”.

Jeden z obywateli amerykańskich ukazał się przed znajomym Europejczykiem, że w Ameryce niema prawdziwej wolności, gdyż Amerykanomw nie wolno się upić.

— Jakiś, powiada Europejczyk, wszak u wejścia do portu w N. Jorku stoi kolosalna statua wolności jako symbol Waszego kraju.

— Tak — odpowiada Amerykanin — ale zapewne paluszki pan, że statua stoi obrotową do Ameryki tyłem.

**FORTEPIANY**  
 Pianino — Filarmonia — Gramofony.  
 Na raty. — Otrzymał wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1928  
 H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

**Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!**

Według wszelkich wskazań lekarzów robić udane konesole a zarazem do obecnej metody zastosowane

**pasyy Cooperacyjne**  
**pasyy na ciążę**  
**pasyy poporodowe**  
**pasyy rapturowe**  
**pasyy gumowe modne**  
**pasyy menstruacyjne**  
**pasyy z podwłazkami**

oraz gotersy dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napersniki do balowych toalet i napersniki do karmienia. Zamówień z prowincji bez przyrzeczenia nie wykonywam.

**Franciszka Haeckerowa**  
 Kraków, Rynek gł. L. 30.

**ZWIĄZEK „ALPANCE” KUPCÓW**  
 Kraków, ulica Szewska L. 11.  
 Przedstawicielstwo na Malopole i Śląsk  
**SZWAJCARSKIEJ FABRYKI CZEKOLADY**

**G. G. LARDELLI, Warszawa**  
 poleca w wielkim wyborze **CZEKOLADY, CZEKOLADKI, MARMELADKI KARMELKI i t. p.** niedoścignionej iakotki wyrobu **G. G. LARDELLI** Warszawa — Wielki wybór świątecznych figur czekolady i marmypanowych.

**BIURO WĘGLOWE Fmy Zygmunt RENDEL**  
 przeniesione zostało  
 — na ul. Pawła L. 8. Tel. 284. —  
 i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe

**Kapelusze męskie marki Lion** po 18 złotych oraz Goeperta, Honka i zagran.  
 poleca **ANTONI JAROBZ** Kraków, ul. Sławkowska 24.  
 UNIEWAŻNIAM zgubione kaleszeczki wojskowe, na nazwie: kol. Urban Jan, ur. w 1887 wydana przez P. K. U. Nowy Sąg.

**Florjańska 28**  
 Aprowizacja Miał Dom Towar. — odzież. **daje**  
**10%**  
 opustu w okresie przedświątecznym Cenniki na żądanie **Kredyt dogodny.**

**Jak Cię widzą tak Cię piszą!**  
**PIERWSZORZĘDNE ZAKŁADY KRAWIECKIE HOJTASZ I WOŁKOWICZ, Kraków, Podwale 5, Tel. 3346**  
 zawiadamia, że nadeszły już materiały na szcra weselne i lotki świąteczne i danielce wyrobu bielizny oraz szycielnoga